Papa Sisto V. 
1559. Fr. Fermo Ulmi da Venezia. 
1556. Cristoforo Querenghi arcidiacono di Pola. 
1569. Fr. Pietro de Giovanni da Capodistria. 
1591. Fr. Antonio Cancelli da Tolentino. 
1602. Fr. Frane. Maria Castellani da Torrignano 

Bolognese. 
1608. Fr. Cesare Migliani da Ravenna. 
1612. Fr. Domenico Vico da Osimo. 
1614. Fr. Gio. Batt. Alabardi da Treviso. 
1615. Fr. Gregorio Dionisi da Cagli. 
1636. Fr. Frane. Sartorio da Castelfìdardo. 
1636. Fr. Remigio Magnavacca da Monte S. Pietro. 
1640. Fr. Vincenzo Pineri da Montefalisco. 
1642. Fr. Egidio Martelli da S. Marino. 
1660. Fr. Francesco Cimignano da Vicordiano. 
1671. Fr. Francesco Colli da Bologna. 

(Gli altri si desiderano.) 
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5 Ottobre Indiz. JY. Al Traghettò di S. Andrea. 

Conte Variento d'Istria, coi Fes covi e Scabini pronuncia Sentenza 
in lite fra Vescovo Andrea di Parenzo^ e Berta di Monte • • • • . per de-
cime, glandatico ed erbatico. 

(Aggiunte all' Ughelli.) 

\ 

In nomine Domini Dei eterni. Regnante D. N. Othone juniore, 
magnifico atque Serenissimo Rege, anno regni ejus in Dei omnipotentis 
nomine Vil i , die vero V intrante mense Octobris per cursum de indictione IV Cliristo-
quo regente omnia. 

Dum resedisset D. Hueribent Histriensium Comes ad colloquium in loco, ubi vocabulum est 
ad Trajectum S. Andree juxta mare: ibique aderant D. Andreas S. Parentine Ecclesie Episcopus, atque 
Petrus S. Tergestine Ecclesie Episcopus, nec non Johannes S. Nove Civitatis Ecclesie Episcopus, om-
nes namque seniores ad rectas justitias terminandas, vel deliberandas: in ipso vero colloquio adfuerunt 
Scavini: Johannes de Pago Locopositus Scavinus, Andreas Scavinus, Oderlicus Scavinus, Leo Scavinus 
Civitatis Parentine, Germini Locopositus et Scavinus, Benedictus Scavinus, Antonius Scavinus, Petrus 
Scavinus Civitatis Justinopolis, Yernerius Scavinus Civitatis Tergestine, Wido Scavinus, Justus Scavi-
nus, Wernerius Scavinus Civitatis nove, Joannes Scavinus, Yenerius Scavinus de Castro Pirani, et alii 
plures, et non modica turba populi; et illorum omnium presentia adveniens D. Andreas venerabilis Pa-
rentinus Episcopus insimul cum Alberico Advocato suo. 

Tunc dixlt ipse Albericus advocatus Ecclesìe S. Mauri. Domine Comes, et vos seniores Epi-
scopi, seu judices, si vobis placet, Iegem volumus habere de-Bertha uxore que fuit beate recordationis 
Cadolani, insimul cum fdio suo Almerico de Monte uno, qui est ante vicum, qui vocatur Rosarium, 
ubi certissime vinee esse videntur, unde semper ad predictam Parentinam Ecclesiam S. Mauri, et se-
niorum Episcoporum, qui antea per multorum annorum tempora fuerunt usque domno atque seniori 
nostro Andrea Episcopo, per omnem annum sicut antiquitus fecerunt ita et in antea, similique modo 
per veram rectitudinem atque legem semper glandaticum porcorum, et herbarias pecorum exinde ha-
bere debent. Sed tantummodo ista jam predicta Bertha cum filio suo Almerico ad prefatam ecclesiam 
suumque rectum nobis contradixerunt et iterum contradicunt. 

Ad hanc interrogationem tunc veniens ipsa Bertha cum Clio suo Almerico insimul cumBe-
nedieto Advocato suo de civitate Justinopoli in presentia ipsorum seniorun^ et dixit ipse Benedictus, 

quod certe Deo non placuisset, neque voluisset, quod ex parte illorum nullam iniquitatem neque con-
trarium ad ipsam sanctam et supradictam Ecclesiam Beati Mauri seu ad suos Episcopos factum habuis-
set, quod per legem emendare ipsi debuissent: nisi tantum quod nos recordamur et ista negare non 
possumus, que vidimus et scimus, quod beate recordationis Olinanus in vita sua et post ipsum Cadolus 
filius suus dum viveret, et ambo, et nos post illos, qui plus minus triginta annos et amplius tenere 
vidimus inedietatem unam in ipso monte, qui sopradictus est, tantum et tertiam partem glandatici por-
corum, seu tertiam partem herbarie pecorum. 

Post hec vero jussit ipse Weribent Comes, ut judices judicarent. 
Et judicaverunt quod ipSa Bertha per se jurare debuisset secundum quod suus Advocalus 

Benedictus dixerat, quod per XXX annos et amplius inter Olmanum et Cadolum filium suum in vita 
ipsorum et istorum, atque inter ambos matrem et filium post illos tenere visi fuissent tantum medie-
tatem unam de tamdicto monte ubi est vinea; de aliis vero terris nihil, nisi tantum de sola medietate 
una de ipso monte insimul cam sua quarta que de medietate ipsa exinde per annum exire debet de 
vino, seu et tertia parte de glandatico porcorum, et tertiam partem de herbaria pecorum, plus vero 
nihil non de terris, neque de istis terris, neque de istis rebus inter nos aliquam rationem habuimus; 
nisi tantum quam supradiximus de medietate una de monte insimul cum sua quarta, et tertia parte de 
glandatico porcorum, simul et tertia parte de herbaria pecorum in suam perpetuai» hereditatem atque 
possessionem et suorum heredum veram esse defensavit. 

Et sic inter illos omnes" definite sunt contentiones ut ex illa die de hac ro et deinceps 
usque in pérpetuum nulla contentio seu inquisitio inter illos et eos, et qui post ipsos venturi sunt, 
nullo modo fieri debeat per ullum ingenium. 

f.. ; , . 't , ( • C ' . ., iv. : • .'•' 
Tunc ipse D. Weribent Comes jussit, ut de hoc placito seu definitione dijudicati cartulam 

fieri debere5 quod ita factum est, quod ipsi qui ibi fuerunt recordentur, et illi qui ibi non fuerunt 
per annorum curricula rationem detineant. Ambi s vero dijudicati cartulas uno tenore conscripta unam 
apud vos Bertha et Almericum filium tuum dimissam, aliam vero vobis D, Andrea Episcopo inArchivo 
S. Mauri Martyris credimus esse retentam. 

Actum vero ad Trajectum S. Andree anno Dominice Incarnationis DCCCXCI D. vero Otho-
nis serenissimi Regis anno Vili Indici ut supra, scripta in Christi nomine feliciter. Amen. 

Ego Acio de Aquileja interfui. 
Ego Gualtramus frater D. Andree Episcopi interfui. 
Ego Joannes Advocatus Ecclesie S. Thome interfui. 
Ego Bonifacius frater ipsius Joannis interfui. 
Ego Waltramus de duobus Castellis interfui. 
Ego Olmannus et Andreas fratres de Civitate Polensi interfuimùs. 
Ego Alderus. de Castro S. Georgii interfui. 
Ego Yinderins, de.Civitate Parenlina interfui. « ..«,:'. ;•:•:.; ; . 
Ego Waltramus filius Helegardi interfui. - : • < • • . ' : < : ^ ! ; 
Ego . Andreas Gastaldo tle Castro Montaboni interfui. ; , .. : 

Similiter et «lii multi interfuerunt quorum nomina per diem dicere longum est, sed in quan-
tum possumus nomina illorum breviter perstrinximus. : -.i« i. i... ; i,. ..;<» •; <• t< e " < . ,•„.;», 

f Ego Hyno Diacoflus et notarius Parentine civitatis per jussionem D. Weribenti Comitis, 
seu Vicedomini Diaconi et tabellioms, in haedijudicati: car tuia omnia sicut superius leguntur, manu 
vero mea scripsi, compievi atque firmavi. .' • , 

Anno 1195, 
i : 

: ]•) '. I |JI , ; . • :, ; • 

QUESTIONI 1 

del Vescovo di Parenzo col Conte Mainardo d'Istria Giovanni 
<perle decime di Rovigno. • a , , • : 

<• • ' • > • • . . , : • . •; . - ' . 

Questiones Episcopi contra Hermanum. Dicit Episcopus. Ma-
niFestum est quod Dominus Luca • et ilio mortuo Dominus Artuicus de 
Montona, et ilio mortuo Dominus Scandalus de Rubino habuit illam decimam per epi-
scopum parentinum. Hi vero tres unus post alium invertiti fuerunt de illa decima per episcopatum et 
Comes Mainardus cepit dominum Scandalum per personam eo quod nolebat cognoscere illam decimam 
per Comitem. Sed interventu Patriarche Peregrini, et quia Scandalus aliter non poterat evadere, Scan-
dalus accepit investituram illius decime per Comilem et serviebat Corniti de illa decima per vini, et 
serviebat Episcopo ut debebat, et si comes inveslivit Leonardum de illa decima, tamen tenutam nun-
quam dedit de illa decima. Item Comes Mainardus nunquam fuit investitus per Parentinum Episcopum 
neque per alium hominem, ad quem illa decima pertineret, de illa decima de Rubino; sed si unquan 
habuit illam decimam per vim habuit, et contra voluntatem Episcopi Parentini, quia Comes . . . . 
. . . . persona erat et tam potens cui Parentinus Episcopus non poterat conlradicere. 

Item tempus fuit quod Comes Mainardus venit cum magno exercitu militum ad S. Eleute-
riuin et inisit prò domino Uberto Parentino Episcopo et dixit ei Comes: Predecessor vester investivit 
me de quingentis decimaloribus, sed ego non habeo nisi ducentos decimatores ab episcopo, volo ut 
supleatis mihi usque ad quingentos. Cui episcopus respondit • Ego nescio quod Predecessor meus 
unquam investivisset vos de quingentis decimatoribus, nec ego do vobis. Sed si potestis monstrare, 
aut per cartam aut per vassallo®, aut per alios idoneos testes quod predecessor meus investiverit vos 
de illis quingentis decimatoribus et vos non habetis, ego suplebo vobis, et sic Comes discessit nec a-
liud postea monstravit, nec parentinus Episcopus eos decimatores Corniti suplevit. 

Hujus rei testes sunt Grimaldus Parentinus Archipresbiter, Adam ejusdem Ecclesie diaco-
nus, et plures alii, et Comes Mainardus indignatone ductus quia Episcopus ita respondit ei, ivit ad 
Rubinum et intromisit decimam de Rubino per violenliam contra voluntatem episcopi dicens ita : Ex 
quo Episcopus non vult compiere mihi usque ad quingentos decimatores, ego intromittam decimam ei 
de Rubino et tenebo eam prò quingentis decimatoribus, et hujus rei testes multi sunt. 

Item dicit Episcopus. Quarnvis Comes intravit possessionem meam per violentium possedit 
ut homo magne potentie, cui ego non volui contradicere, tamen patrem suum neque . . . potuit 
investire de re mea, quia male fidei possessor non debet possidere. 

. Item dicit Episcopus: et quia Comes per violentiam intravit possessionem meam ego sem-
per reclamavi contra Comitem, et in tantum reclamavi quia Comes refutavit mihi illam decimam, et 

recrevit mihi ìllam forciam quam mihi fecerat in Ecclesia S. Petri in Silva, et quingentos decimatores 
quos petebat recrevit mihi et hujus rei testes sunt: Martinus Àbbas S. Petri, Oldericus de duobus Ca-
stellis, et Calulus Magister Scholarum de S. Laurentio, et Jerungus frater ejus, et Martinus de Curte, 
et Rizardus diaconus, et Comes Engilbcrtus de Goritia, et ejus Nurus Mactelda. Item intuitu Patriarche 
Gotofredi refutaverunt illam decimam in manu domini Petri Episcopi Parentini, et mediante Patriarclia 
cesserunt liti decimarum ut patet ex Privilegio Patriarche Gothofredi. Item dicit Episcopus : Cum Leo-
nardus Pater Hermani inquietaret de illa decima nos in conspectu Vassallorum fccimus in tali concor-
dia, et fecimus fìrmum pactum, quod ego et Leonardus debeamus ire ad Comitissam, si Comitissa gua-
rentaret illam decimam Leonardo, et si Comitissa diceret, ego deberem stare contentus et sine contro-
versia dimittere illam Leonardo ; et si Comitissa diceret quod Leonardus non habebat quidquam in ea 
decima, et quod ipsa non poterat investire illain decimam Leonardo quia erat Parentini Episcopi, quod 
Leonardus esset contentus, et dimitteret Episcopum in pace possidere illam decimam, linde factum est 
quod illa Comitissa precepit Balduino suo Militi ut veniret ad Rubinum, et esset coram Vassallis Epi-
scopi, et juraret super quatuor Evangelia quod esset Nuntius Comitisse, et Comitissa miserat eum ut 
juraret coram Vassallis prò Comitissa, quod illa decima ita pertinebat episcopo ; ita quod ad nullum 
hominem, et quod Leonardus non habebat quiddam dicere supra decimam, sed per violentiam tenuerat 
illam, et ipsi recreverunt eam Episcopo • Unde neque Leonardum neque alium hominem potuerunt in-
vestire de decima illa, quia sua non erat, et precepit ut ipsa daret tenutam in illa decima Episcopo, 
et ille Balduinus juravit coram Vassallis in Rubino prò loquella Comitisse ut supra dictum est, et dedit 
plenam manum de frumento in manu Episcopi prò tenuta illius decime; et hujus rei testes sunt. Jo-
hannes Prepositus de Rubino, et Clerici ejusdem Ecclesie, et Oldericus Polensis, Oldericus de Valle, 
Joannes Àntonius Papo de Rubinio, Geroldus Enricus de Plebano et alii etc. 

Anno 1238. 

4 Marzo Indiz. XI. Pola. 

* :• • » -

Patriarca Bertoldo decide lite fra Pietro Appollonio e soci contro 
il Comune di Pirano, per danaro Volto ai primi dai Veneti, e del quale 
si voleva risponsabile il secondo. 

(Autografo dell'Archivio Municipale di Pirano.) 

In Nomine Domini dei eterni. Anno ejusdem nativitatis 
MCCXXXVflI indictione XI. die IV intrante martio» 

Cum lis verteretur coram domino Berlholdo sancte aquilegensis ecclesie patriarcha inter 
Petrum Apolonii et Anoe fratrem suum prò se et procuratorio nomine Dominici notarii et Adalgerii 
filii p. ' drii de Topa ex una parte et Catulum Diaconum et Erricum Goynam procuratores comunis Pi-
rani ex altera. 

Super eo quod predictis Petrus et Anoe dicebant quod homines de Venecia abstulerant 
eis ocasione cemunis Pirani MCCXXXXYI libras venetiarum de quibus racionem sibi fieri petebat ipso 
facto domino patriarcha. 

Procuratores vero comunis Pirani ex adverso dicebant. Domine nos nescimus quod isti de-
narii fuissent eis ablati occasione comunis Pirani salvis aliis racionibus nostris. 

Unde prefacti P. et An. petebant dominum patriarcham ut faceret laudum ex quo ipsi di-
cebant quod isti denarii fuissent eis accepti occasione comunis Pirani ipsi debent negare vel confiteri. 
Facta negatione ab eis prefacti P. et An. testes ad probandum induxerunt. 

Procuratores vero comunis Pirani dixerunt quod recipiebant salvo eo quod vellent oponere 
contra personas dictorum testium. 

Testes fuerunt nominati et sunt: Sigremarius de Pola et Leo qui fuit de Ancona abitatores 
Pole. Sigremarius juratus et interrogatus dixit et desupradicta questione, comune Pirani comdemnari 
de dictis denariis. Leo juratus et interrogatus dixit idem per omnia ut predictus. 

S. acccpta probatione procuratores comunis Pirani iterum alias rationes allegaverunt con-
tra P. et An. dicentes quod postquam isti denarii fuerunt accepti Petrus cum sociis suis ipsis vene-
runt in Pirano cum Iiteris Domini Ducis in quibus ita continebatur quod ipsi habebant plenam Iicentiam 

potestatem solvendi se de dictis denariis super omines de Ancona et ita ipsi petebant eandem Ii-
centiam et potestatem a comune Pirani, et comune Pirani visa licentia Domini Ducis dabat eis similiter 
Iicentiam et ipsi prò ea ceperunt solvere se supra omines de Ancona et tenuerunt quosdam de Ancona 

incarceratos et eciam fecerunt finem supradicto comuni Pirani et hoc probare volebant, unde petebant 
dominum patriarcham ut inveniret laudum in curia sua quid inde deberet esse. 

Dominus Patriarcha super dietam allegationem quesivit dominum Re. (Richardum) de Civitato 
ut inveniret scntentiam sive laudum. 

Dictus vero Re. ita dixit quod si procuratores comunis Pirani possent probaro quod predicti 
P cum sociis suis venissent in Pirano cum literis ducis et habebant licentiam a Domino Duce Vene-
ciarum solvendi se super omines de Ancona, et etiam solutionem recepissent in quantitate ab ominibus 
do Ancona et tenuissent quosdam incarceratos et etiam de his finem fecissent comuni Pirani, quod de-
beant idem gaudere, unde dicium laudum fuit laudatum a majore parte Curie. 

Testes qui fuerunt nominati ibi ex parte comunis Pirani hii sunt Savius Justinopolitanus, 
Petrus Quaresema. Odorlico Leruga de Insula. Dominicus gast de Sizole. Simon Not. Bulion. Joannes 
Baratario de Bugie Tergest. de Miriza Anoe de civitate Yenetiarum. Papo plebanus de eodem loco Vi-
vianus de Juliana de eodem loco. Orsinus filius eodem muglisana Dominicus Sina de Veneciis Ter-
gest. de Partor Joh. Pampolin de caprulis. Andreas balbi de Veneciis. Bonifacius do Catulo, Detemarus 
filius Vener de Topa Jo. Maltalentus. 

Actum in civitate Pole in coro ecclesie majori episcopatus. 

Hii fuerunt testes rogati Dominus Papo frater Nascinwerra. Albrigettus de la chaurara. 
Bortolinus de Parentio, Bernardus de Rubinio. Johannes Mazocho de Pola et al» multi. 

Ego Rantulfus Piranens et Sa.ta B. Marchionis Notarius ut fui rogatus ut audivi a predictis 
scripsi compievi et roboravi.